
João Pessoa, 27 de outubro a 02 de novembro de 2013    *    n° 1396    *    Pág. 001/15

SEMANÁRIO OFICIAL
Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de João Pessoa

ATOS DO PREFEITO

EDIÇÃO EXTRA



Pág. 002/15    *    n° 1396 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 27 de outubro a 02 de novembro de 2013

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br
Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito -

Vice-Prefeito

Secretário de Gestão Governamental Articulação Política -

Secretário de Administração -

Luciano Cartaxo Pires de Sá

- Nonato Bandeira

Rodrigo de Sousa Soares

Roberto Wagner Mariz Queiroga

SEMANÁRIO OFICIAL

Praça Pedro Américo, 70  Cep:  58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Coordenação Gráfica -

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Chefe da Unidade de Atos -

Romildo Lourenço da Silva

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves / Victor Luiz

Eli Coutinho

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação Política



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1396 EXTRA *    Pág. 003/15João Pessoa, 27 de outubro a 02 de novembro de 2013



Pág. 0XX/XX    *    n° 1XXX    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, XX a XX deXXXXXXX de 2009Pág. 004/15    *    n° 1396 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 27 de outubro a 02 de novembro de 2013



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1396 EXTRA *    Pág. 005/15João Pessoa, 27 de outubro a 02 de novembro de 2013



Pág. 006/15    *    n° 1396 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 27 de outubro a 02 de novembro de 2013



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1396 EXTRA *    Pág. 007/15João Pessoa, 27 de outubro a 02 de novembro de 2013



Pág. 008/15    *    n° 1396 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 27 de outubro a 02 de novembro de 2013



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1396 EXTRA *    Pág. 009/15João Pessoa, 27 de outubro a 02 de novembro de 2013



Pág. 010/15    *    n° 1396 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 27 de outubro a 02 de novembro de 2013



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1396 EXTRA *    Pág. 011/15João Pessoa, 27 de outubro a 02 de novembro de 2013



Pág. 012/15    *    n° 1396 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 27 de outubro a 02 de novembro de 2013



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1396 EXTRA *    Pág. 013/15João Pessoa, 27 de outubro a 02 de novembro de 2013



Pág. 014/15    *    n° 1396 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 27 de outubro a 02 de novembro de 2013



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1396 EXTRA *    Pág. 015/15João Pessoa, 27 de outubro a 02 de novembro de 2013



Pág. 016/15    *    n° 1396 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 27 de outubro a 02 de novembro de 2013



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1396 EXTRA *    Pág. 017/15João Pessoa, 27 de outubro a 02 de novembro de 2013



Pág. 018/15    *    n° 1396 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 27 de outubro a 02 de novembro de 2013



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1396 EXTRA *    Pág. 019/15João Pessoa, 27 de outubro a 02 de novembro de 2013



Pág. 020/15    *    n° 1396 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 27 de outubro a 02 de novembro de 2013

SEAD

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

IPM

PEDRO ALBERTO  DE ARAÚJO COUTINHO
Superintendente do IPM

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 6o, incisos I, II III e
IV, da Emenda Constitucional n° 41/03, com proventos integrais à servidora
ÁUREA MARTINS DE LIMA, ocupante do cargo de Escriturário, classificação
funcional 01.02.11.01.05, matrícula n° 09.674-1, lotada na Secretaria de
Planejamento.

PEDRO ALBERTO  DE ARAÚJO COUTINHO
Superintendente do IPM

PEDRO ALBERTO  DE ARAÚJO COUTINHO
Superintendente do IPM

PEDRO ALBERTO  DE ARAÚJO COUTINHO
Superintendente do IPM

PEDRO ALBERTO  DE ARAÚJO COUTINHO
Superintendente do IPM

PORTARIA N° 496/2013 Em,01 de novembro de 2013.

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o
artigo 136, inciso IV, da Lei n° 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em
vista o que consta do processo n° 2013/096206 - PMJP.

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 6o, incisos I, II III e
IV, da Emenda Constitucional n° 41/03, com proventos integrais ao servidor JOSÉ
COSMO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Guarda Civil Municipal,
classificação funcional Ol.GC.01.03.04, matrícula n° 07.899-9, lotado na Secretaria
de Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA N° 497/2013 Em, 01 de novembro de 2013.

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo
136, inciso IV, da Lei n° 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que
consta do processo n° 2013/099181- PMJP.

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 6o, incisos I, II III e IV,
da Emenda Constitucional n° 41/03, c/c art. 56, parágrafo único, da Lei Municipal
3.528/81, com proventos integrais ao servidor LOURIVAL MANUEL DE
SANTANA, ocupante do cargo de Artífice, classificação funcional 01.01.12.01.05,
matrícula n° 06.168-9, lotado na Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política.

PORTARIA N° 498/2013 Em, 01 de novembro de 2013.

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo
136, inciso IV, da Lei n° 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que
consta do processo n° 2013/094953- PMJP.

RESOLVE DECLARAR APOSENTADO
COMPULSORIAMENTE, de acordo com o artigo 40, § Io, inciso II, da Constituição
Federal/88, com a redação dada pela Emenda Constitucional n° 20/98 c/c artigos 28, 32,
33 e 34 da Lei Municipal 10.684/05, com proventos proporcionais ao servidor
EUCLIDES SEVERINO FELIX, ocupante do cargo de Auxiliar de Limpeza Urbana,
classificação funcional 01.01.02.01.05, matrícula n° 09.012-3, lotado na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Urbano.

PORTARIA Nº. 667 Em, 25 de outubro de 2013.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que

lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02

de abril de 1990, consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771, de

20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2013/0109279 e Ofício

nº 645/Prefeitura Municipal do Recife, de 17 de outubro de 2013.

R E S O L V E: colocar à disposição da PREFEITURA MUNICIPAL DO

RECIFE, com ônus para esta Prefeitura, a servidora MÔNICA CRISTINA BEZERRA DE

FARIAS, matrícula nº 19.020-9, ocupante do cargo de Nutricionista, lotada na Secretaria da

Saúde, até 31 de dezembro de 2013.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o
artigo 136, inciso IV, da Lei n° 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em
vista o que consta do processo n° 2013/090986 - PMJP.

PORTARIA N° 495/2013 Em,01de novembro de 2013.

SEREM

FÁBIO OLIVEIRA GUERRA
Secretário da Receita Municipal

PORTARIA N° 494/2013 Em, 01de novembro de 2013.

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136,
inciso IV, da Lei n° 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do
processo n° 2013/098768 - PMJP.

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 6o, incisos I, II III e IV, da
Emenda Constitucional n° 41/03, com proventos integrais à servidora MARIA WELIDA
DA SILVA, ocupante do cargo de Supervisor Escolar, classificação funcional
01.11.04.01.06, matrícula n° 12.079-1, lotada na Secretaria da Educação e Cultura.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1396 EXTRA *    Pág. 021/15João Pessoa, 27 de outubro a 02 de novembro de 2013

PEDRO ALBERTO  DE ARAÚJO COUTINHO
Superintendente do IPM

SEMOB

PORTARIA Nº. 136/2013

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE URBANA
DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei
Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de
competência expressa na Lei nº. 12.250, de 26 de dezembro de 2011, combinado com o
artigo 6º do Decreto Nº 7.474 de 10 de Fevereiro de 2012 e Portaria Nº 27 de 02 de janeiro
de 2013.

R E S O L V E:

Art. 1º – Designar, sem prejuízo de sua atividade, cargo ou função,
como PREGOEIRO, o servidor ROBERTO SANTOS PINTO, Mat. 0795-1, para atuar no
processo licitatório, na modalidade pregão presencial, referente ao Serviço de Controle
Eletrônico de Trânsito, conhecido como “Lombadas Eletrônicas”, no âmbito da
Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de João Pessoa.

Art. 2º – Designar, sem prejuízo de suas atividades, cargos ou
funções, como EQUIPE DE APOIO para atuar no processo licitatório, na modalidade pregão
presencial, referente ao Serviço mencionado no art. 1º desta Portaria, os seguintes
servidores:

I. CRISTIANO QUEIROZ DA NÓBREGA – Mat. 0126-1

II. ADALBERTO ALVES ARAÚJO FILHO – Mat. 0279-8

III. EMANUELLE SANTOS DA SILVA – Mat. 0740-4

Art. 3º - Os servidores designados por esta Portaria terão poderes
delegados, exclusivamente, para o exercício das funções contidas nesta Portaria, e por
base as competências descritas na Lei Federal nº 10.520/2002 e subsidiariamente a Lei nº
8.666/93.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

João Pessoa, 20 de janeiro de 2013.

NILTON PEREIRA DE ANDRADE
Superintendente

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO

O Superintendente Executivo de Mobilidade Urbana de João Pessoa,
Autoridade Máxima do Trânsito Municipal, com base no Artigo 282 do Código de
Trânsito Brasileiro (Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997), notifica os
proprietários ou legítimos possuidores dos veículos de placas discriminadas a
comparecerem à sede da Semob, no Km 25 da BR 230, no bairro Cristo
Redentor, nesta cidade num prazo de trinta dias para, querendo, regularizarem
por meios legais disponíveis, pendências relativas à notificação de infração de
trânsito emitida entre 01/10/2013 e 31/10/2013.

PORTARIA N° 499/2013 Em, 01de novembro de 2013.

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO

MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei n° 10.684, de

28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do processo n° 2013/094184 - PMJP.

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, de acordo

com o artigo 40, § Io, inciso I, da Constituição Federal/88, c/c artigo 6°-A, da Emenda

Constitucional 41/03, introduzida pela Emenda Constitucional n° 70/12, c/c o art. 207, III, do

Estatuto do Servidor Público Municipal e artigos 36 e 37, caput, da Lei Municipal 10.684/05, com

proventos integrais ao servidor ROGÉRIO ALVES DE SOUZA, ocupante do cargo de Auxiliar

de Serviços Gerais, classificação funcional 03.01.13.01.01, matrícula n° 16.206-0, lotado na

Secretaria da Educação e Cultura.



Pág. 022/15    *    n° 1396 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 27 de outubro a 02 de novembro de 2013



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1396 EXTRA *    Pág. 023/15João Pessoa, 27 de outubro a 02 de novembro de 2013



Pág. 024/15    *    n° 1396 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 27 de outubro a 02 de novembro de 2013



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1396 EXTRA *    Pág. 025/15João Pessoa, 27 de outubro a 02 de novembro de 2013



Pág. 026/15    *    n° 1396 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 27 de outubro a 02 de novembro de 2013



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1396 EXTRA *    Pág. 027/15João Pessoa, 27 de outubro a 02 de novembro de 2013

EXTRATO

EXTRATO N.º 219/2013

PROCESSO 04.552/2013

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante, torna público, na
forma da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, TERMO DE CONTRATO PARA AQUISIÇÃO
DE MATERIAL CIRURGICO PARA ATENDER O USUÁRIO JARBAS D. DA PAZ firmada para atender as
finalidades precípuas da Administração, terá vigência por 180 (cento e oitenta) dias, relativos à DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 077/2013, nos Recursos Financeiros é na seguinte dotação orçamentária:

SUS
- Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4290 – Manter e implementar os serviços de média e
alta complexidade do Hospital Municipal Santa Isabel - HMSI;
- Elemento de Despesa: 33.90.30 – material de consumo.

CONTRATO NOME VALOR
DATA

175/2013 MEDIOLY COMÉRCIO DE MATERIAIS
MÉDICOS LTDA-ME

R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais) 29 de outubro de 2013

ADALBERTO FULGÊNCIO DOS SANTOS JÚNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP

ADALBERTO FULGÊNCIO DOS SANTOS JÚNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP

EXTRATO N.º 220/2013

PROCESSO 10.131/2013

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante, torna público, na
forma da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, TERMO DE CONTRATO PARA AQUISIÇÃO
DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALAR DE USO TÉCNICO firmada para atender as finalidades precípuas da
Administração, terá vigência até o final do exercício financeiro, relativos à PREGÃO PRESENCIAL Nº 101/2013,
nos Recursos Financeiros é na seguinte dotação orçamentária:

SUS
- Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4290 – Manter e implementar os serviços de média e
alta complexidade do Hospital Municipal Santa Isabel - HMSI;
- Elemento de Despesa: 44.90.52 e 33.90.30

CONTRATO NOME VALOR
DATA

174/2013 ASSISTMÉDICA COMÉRCIO E
ASSISTENCIA TECNICA LTDA

R$ 10.140.50 (dez mil cento e
quarenta reais e cinquenta centavos)

23 de outubro de 2013



Pág. 028/15    *    n° 1396 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 27 de outubro a 02 de novembro de 2013

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 39/2013.

Ratifico, por este termo, a Dispensa de Licitação n° 39/2013, referente à contratação

de empresa especializada com finalidade de realizar CONCURSO PÚBLICO

DESTINADO À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, em favor da FUNDAÇÃO

GETÚLIO VARGAS – FGV, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos,

inscrita no CNPJ sob o n°. 33.641.663/0001-44, representado pelo Sr. Carlos Ivan

Simonsen Leal, CPF n°. 441.982.057-87, perfazendo o valor total estimado de R$

85.700,00 (oitenta e cinco mil e setecentos reais), a serem arrecadados com a inscrição

dos candidatos as vagas de níveis superior e médio, com fulcro no Artigo 24, XIII da

Lei 8.666/93 da Lei n º 8.666/1993, de acordo com o Parecer nº. 0297/2013 da

ASJUR/COPEL, ratificado pelo Parecer nº. 573/2013, exarado pela Controladoria Geral

do Município - CGM e tendo em vista os elementos que instruem o Processo

Administrativo nº. 2013/010109.

João Pessoa, 01 de novembro de 2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 596/2013

Contratação de REYNALDO LUIZ TORRE FRANCISCO DAMAZIO - CPF N°
053.546.838-58, que fará uma palestra sobre Paulo Leminski, no evento “Augusto das Letras”,
no dia 24 de Setembro do corrente ano, às 15h00, na Academia Paraibana de Letras, conforme
memorando n°. 22/2013 DAC.

Com base nas informações referentes à lnexigibilidade de Licitação n°. 596/2013, fundadas em
parecer jurídico e em despacho proferido pela Comissão Permanente dc Licitação, em
cumprimento aos termos do artigo 43, inciso Vi, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores,
ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO e ADJUDICO o objeto, em favor de REYNALDO
LUIZ TORRE FRANCISCO DAMAZIO, inscrito no CPF N°. 053.546.838- 58, pelo valor
global de R$ 5.500,00 (Cinco mil e quinhentos reais), para contratação do objeto em
referência, fundamentada no Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.
João Pessoa, 23 de Setembro de 2013

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 597/2013

Contratação de FREDERICO TAVARES BASTOS BARBOSA - CPF N.° 111.586.198-04,
que fará Palestra sobre Carlos Drummond de Andrade, no Evento “Augusto das Letras”, no
dia 25 de Setembro do corrente ano, às 15h00, no Centro Cultural Joacil de Brito Pereira,
conforme memorando n°. 23/2013.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação n°. 597/2013, fundadas
em parecer jurídico e em despacho proferido pela Comissão Permanente de Licitação, em
cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores,
ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO e ADJUDICO o objeto, em favor de FREDERICO
TAVARES BASTOS BARBOSA - CPF N.° 111.586.198-04, pelo valor global de R$
6.900,00 (Seis mil e novecentos reais), para contratação do objeto em referência,
fundamentada no Art. 25, Inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.
João Pessoa, 23 de Setembro de 2013

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DÉ LICITAÇÃO N°. 585/2013

Contratação de HILDEBERTO BARBOSA DE ARAUJO FILHO - CPF N° 133.025.154- 72,
que fará uma palestra no evento “Augusto das Letras” às 10h00, do dia 26 de Setembro do
corrente ano, na Academia Paraibana de Letras, conforme memorando n°. 19/2013.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação n°. 585/2013, fundadas em
parecer jurídico e em despacho proferido pela Comissão Permanente de Licitação, em
cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores,
ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO e ADJUDICO o objeto, em favor de HILDEBERTO
BARBOSA DE ARAÚJO PILHO - CPF N° 133.025.154-72, pelo valor global de R$ 1.500,00
(Hum mil e quinhentos reais), para contratação do objeto em REFERÊNCIA,
FUNDAMENTADA NO Art. 25, Inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações

Publique-se e Cumpra-se.

João Pessoa, 17 de Setembro de 2013

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DÉ LICITAÇÃO N°. 589/2013

Contratação de LEONARDO GOMES BARBOSA - CPF N.° 007.645.714-19, que fará uma
palestra no evento “Augusto das Letras” às 15h00, do dia 27 de Setembro no Centro de Cultura
Joacil de Brito Pereira e no dia 28 de Setembro do corrente ano no Casarão 34, conforme
memorando n°. 11/2013.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação n°. 589/2013, fundadas ém
parecer jurídico e em despacho proferido pela Comissão Permanente de Licitação, em
cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores,
ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO e ADJUDICO o objeto, em favor de LEONARDO
GOMES BARBOSA - CPF N.° 007.645.714-19, pelo valor global de R$ 1.300,00 (Hum mil e
trezentos reais), para contratação do objeto em referência, fundamentada no Art. 25, Inciso II,
da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se

João Pessoa, 17 de setembro de 2013

TERMO DE RATIFICAÇÃO É ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 595/2013

Contratação do Poeta OLIVEIRA DE PANELAS representado por EULALIA ALVES DÁ
SILVA - ME - CNPJ N.° 12.386.284/0001-85, que fará uma cantoria improvisada com o tema
Nove Poetas de Sempre, na Abertura do Evento “Augusto das Letras”, no dia 23 de Setembro
do corrente ano, conforme memorando n°. 12/2013.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação rt°. 595/2013, fundadas em
parecer jurídico e em despacho proferido pela Comissão Permanente de Licitação, em
cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores*
ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO e ADJUDICO o objeto, em favor do Poeta
OLIVEIRA DE PANELAS representado por EULALIA ALVES DA SILVA - ME - CNPJ N.°
12.386.284/0001-85, pelo valor global de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), para contratação do
objeto em referência, fundamentada no Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.

João Pessoa, 23 de Setembro de 2013



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1396 EXTRA *    Pág. 029/15João Pessoa, 27 de outubro a 02 de novembro de 2013

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação n°. 616/2013, fundadas em
parecer jurídico e em despacho proferido péla Comissão Permanente de Licitação, cm
cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores,
ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO e ADJUDICO o objeto, em favor de WELLÍNGTON
JOSE DE OLIVEIRA PEREIRA - CPF N° 308.890.904-59, pelo valor Global de R$ 600,00
(Seiscentos reais), para contratação do objeto em referência, fundamentada no Art. 25, Inciso II,
da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.

João Pessoa, 24 de Setembro de 2013

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 627/2013

Contratação do CENTRO DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL DA PARAÍBA LTDA - ME - CNPJ N.°
11.390.637/0001-58, para inscrição dos Servidores: Tareio Araújo de Vasconcelos e Mary Cristina de M.
Agra, no Curso Prático de SINCOV, nos dias 25 a 27 de setembro do corrente ano, das 08h00 às 12h00 e
das 13h30 às 17h30, conforme Memorando n° 0037/2013 de 13 de setembro de 2013.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação n°. 627/2013, fundadas em parecer
jurídico e em despacho proferido pela Comissão Permanente de Licitação, em cumprimento aos termos do
artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO e
ADJUDICO o objeto, em favor do CENTRO DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL DA PARAÍBA
LTDA - ME - CNPJ N.° 390.637/0001-58, pelo valor global de R$ 2.580,00 (Dois mil, quinhentos e oitenta
reais), para contratação do objeto em referência, fundamentada no Art. 25, Inciso II, da Lei 8.666/93 e suas
alterações.

Publique-se e Cumpra-se.

João Pessoa, 24 de Setembro de 2013

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 632/2013

Contratação da artista KELLY KEY representado por CONTRATE ARTISTAS EVENTOS
ARTÍSTICOS LTDA - CNPJ N.° 11.178.590/0001-63, que fará apresentação no dia 12 de outubro do
corrente ano, às 17h30, da realização da Semana da Criança, do Projeto do BRINCA É SER FELIZ,
ao redor do PARQUE SOLON DE LUCENA (LAGOA), conforme memorando n° 463/2013.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação n°. 632/2013, fundadas em
parecer jurídico e em despacho proferido pela Comissão Permanente de Licitação, em cumprimento
aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei vn° 8.666/93 e alterações posteriores, ACOLHO O
RELATÓRIO, RATIFICO e ADJUDICO o objeto, em favor da artista KELLY KEY representado
por CONTRATE ARTISTAS EVENTOS ARTÍSTICOS LTDA - CNPJ N.° 11.178.590/0001-63,
pelo valor global de R$ 37.000,00 (Trinta e sete .mi l reais), para contratação do objeto em
referência, para contratação do objeto em referência, fundamentada no Art. 25, Inciso II, da Lei
8.666/93 e suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.

João Pessoa, 11 de outubro de 2013

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 637/2013

Contratação do Palhaço BABÁ BABY representada pela COMPANHIA DE TEATRO ARGONAUTAS -
CNPJ N.° 12.098.351/0001-66, para apresentação na realização da Semana da criança, do Projeto do
BRINCA E SER FELIZ, no dia 12 de Outubro do corrente ano, das 15h00 às 17h00, ao redor do Parque
Solom de Lucena (Lagoa), conforme memorando n°. 080/2013 - DACE.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação n°. 637/2013, fundadas em parecer
jurídico e em despacho proferido pela Comissão Permanente de Licitação, em cumprimentos aos termos
do artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO,
RATIFICO e ADJUDICO o objeto, em favor do Palhaço BABA BABY representada pela COMPANHIA
DE TEATRO ARGONAUTAS - CNPJ N° 12.098.351/0001-66, pelo valor global de R$ 1.500,00 (Hum
mil e quinhentos), para contratação do objeto em referência, para contratação do objeto em referência,
fundamentada no Art. 25, Inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.

João Pessoa, 11 de outubro de 2013

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 598/2013

Contratação de RONALDO CAGIANO BARBOSA - CPF N.° 380.221.176-68, que fará uma
Palestra sobre “Mário Quintana”, no Evento “Augusto das Letras”, no dia 27 de Setembro do
corrente ano, as 15h00, no Centro Cultural Joacil de Brito Pereira, conforme memorando n°.
29/2013.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação n°. 598/2013, fundadas em
parecer jurídico e em despacho proferido pela Comissão Permanente de Licitação, em
cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores,
ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO e ADJUDTCO o objeto, em favor de RONALDO
CAGIANO BARBOSA - CPF N.b 380.221.176-68, pelo valor global de R$ 3.500,00 (Três mil e
quinhentos reais), para contratação do objeto em referência, fundamentada no Art. 25, Inciso II,
da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.

João Pessoa, 23 de Setembro de 2013

TERMO DE RATIFICAÇAO E ADJUDICAÇAO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 601/2013

Contratação de FABRICIO CARPI NEJAR-ME (FABRICIO CARPINEJAR) - CNPJ N.°
15.370.559/0001 -80, que fará a Palestra de abertura do evento “Augusto das Letras”, no dia 23
de Setembro do corrente ano, as 19h30, no Casarão 34, conforme memorando n°. 21/2013.

Com base nàs informações referentes à Inexigibilidade de Licitação n°. 601/2013, fundadas em
parecer jurídico e em despacho proferido pela Comissão Permanente de Licitação, em
cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações
posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO e ADJUDICO o objeto, em favor de
FABRICIO ; CARPI NEJAR-ME (FABRICIO CARPINEJAR) - CNPJ N.°
15.370.559/0001-80, pelo valor global de R$ 6.900,00 (Seis mil e novecentos reais), para
contratação do objeto em referência, fundamentada no Art. 25, Inciso II, da Lei 8.666/93 e suas
alterações.

Publique-se e Cumpra-se.

João Pessoa, 23 de Setembro de 2013

TERMO DE RATIFICAÇAO E ADJUDICAÇAO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 602/2013

Contratação de AMILTOM PINHEIRO - CPF N.° 603.300.314-49. para Realizar toda
Articulação com os Convidados:do Eixo Rio - São Paulo, no Evento “Augusto das Letras”, nos
dias 23 a 28 de Setembro do corrente ano, conforme memorando n°. 18/2013.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação n°. 602/2013, fundadas em
parecer jurídico e em despacho proferido pela Comissão Permanente de Licitação, em
cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores,
ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO e ADJUDICO o objeto, em favor de AMILTOM
PINHEIRO - CPF N.° 603.300.314-49, pelo valor global de R$ 6.900,00 (Seis mil e novecentos
reais), para contratação do objeto em referência, fundamentada no Art. 25, Inciso II, da Lei
8.666/93 e suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.

João Pessoa, 23 de Setembro de 2013

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJÜDICAÇAO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 616/2013

Contratação, de WELLÍNGTON JOSE DE OLIVEIRA PEREIRA - CPF N° 308.890.904- 59,
que fará mediação de palestra sobre Paulo Leminski, no evento “Augusto das Letras”, no dia 24
de Setembro do corrente ano, às 15h00, conforme memorando n°. 17/2013.



Pág. 030/15    *    n° 1396 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 27 de outubro a 02 de novembro de 2013

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

CÂMARA MUNICIPAL

João Pessoa, 08 de outubro de 2013.

João Pessoa, 08 de outubro de 2013.

João Pessoa-PB, 24 de outubro de 2013.

Durval Ferreira da Silva Filho
Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa

TERMO DE RATIFICAÇAO E ADJUDICAÇAO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 641/2013

Contratação da COMPANHIA DE TEATRO ARGONAUTAS - CNPJ N.° 12.098.351/0001-
66, representante do Espetáculo “OS TRÊS PORQUINHOS”, para apresentação no dia 09 de
Outubro do corrente ano, às 14h00, na contemplação da solicitação do Of. 25/13, do CREI
Maria de Nazaré, com intuito de enfatiza através da Arte a Importância da Educação Cultural
nas Escolas, conforme Memorando n° 076/2013.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação n°. 641/2013, fundadas em
parecer jurídico e em despacho proferido pela Comissão Permanente de Licitação, em
cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores,
ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO e ADJUDICO o objeto, em favor da COMPANHIA
DE TEATRO ARGONAUTAS - CNPJ N.° 12.098.351/0001-66, pelo valor global de R$
3.000,00 (Três mil reais), para contratação do objeto em referência, para contratação do objeto
em referência, fundamentada no Art. 25, Inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.

João Pessoa, 09 de outubro de 2013

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 645/2013

Contratação do artista DENNIS LUIZ BICHARA BULHÕES (DENNIS BULHÕES) - CPF N°
051.466.014-70, que fará apresentação na QUINTA COM JAZZ, na Estação Ciência, no dia 17
de Outubro do corrente ano, conforme memorando n° 461/2013.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação n°. 645/2013, fundadas em
parecer jurídico e em despacho proferido pela Comissão Permanente de Licitação, em
cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores,
ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO e ADJUDICO o objeto, em favor do artista DENNIS
LUIZ BICHARA BULHÕES (DENNIS BULHÕES) - CPF N° 051.466.014-70, pelo valor
global de R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais), para contratação do objeto em referência,
para contratação do objeto em referência, fundamentada no Art. 25, Inciso II, da Lei 8.666/93 e
suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.
João Pessoa, 11 de outubro de 2013


